1

股票代码：600438               股票简称：通威股份               公告编号：2024-038

债券代码：110085               债券简称：通 22 转债

通威股份有限公司

关于与隆基绿能科技股份有限公司签订高纯晶硅销售合同的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

 合同类型及金额：通威股份有限公司旗下 6 家子公司（以下简称“卖方”）

近日与隆基绿能科技股份有限公司及其 9 家子公司（以下简称“买方”）签署高纯

晶硅产品销售合同（以下简称“合同”），约定 2024 年—2026 年期间，买方合计采

购卖方不少于 86.24 万吨高纯晶硅产品，采购价格按月协商确定，合同交易总额以

最终成交金额为准。如以中国有色金属工业协会硅业分会最近一期（2024 年 5 月 8

日）公布的国内 N 型料成交均价 4.53 万元/吨的价格测算，本次合同预计总金额约

为 391 亿元人民币（含税）

 合同生效条件及履行期限：本合同自各方签字盖章之日起生效，履行期限

至 2026 年 12 月 31 日止

 本次事项不属于关联交易，根据《上海证券交易所股票上市规则》《通威

股份有限公司章程》等相关规定，公司已履行了签署本合同的内部审批程序，无需

提交公司董事会或股东大会审批

 对上市公司当期业绩的影响：本合同为长单销售合同，有助于公司高纯晶

硅产品的稳定销售，对公司业绩有积极影响。本合同的履行不会对公司业绩的独立

性构成影响，不会因履行本合同而对上述交易对方形成依赖

 特别风险提示：

1、本合同条款中对定价原则、供货量、违约责任、产品标准等作出了明确约

定，但在履行过程中如遇政策及市场环境等的重大变化或重大不可抗力因素影响，

仍存在合同无法如期或全部履行的风险；

2

2、本合同预计总金额为按照中国有色金属工业协会硅业分会最近一日（2024

年 5 月 8 日）公布的国内 N 型料成交均价 4.53 万元/吨初步测算，实际采购价格由合

同双方采取月度议价方式确定。受宏观经济环境变化、市场阶段性供需变化等因素

影响，销售总金额可能存在与目前测算值存在差异的情况；

3、测算的销售总额未考虑合同履约风险、未来多晶硅市场价格变化等影响因

素，存在一定不确定性，不构成业绩承诺，敬请广大投资者注意投资风险。

一、合同签订的基本情况及审议程序情况

基于通威股份与隆基绿能长期建立的稳定战略合作关系，本着长期合作、共同

发展的原则，经友好协商，公司旗下 6 家子公司（四川永祥多晶硅有限公司、四川

永祥新能源有限公司、内蒙古通威多晶硅有限公司、云南通威多晶硅有限公司、四

川永祥能源科技有限公司、内蒙古通威硅能源有限公司）近日与隆基绿能及其 9 家

子公司（银川隆基硅材料有限公司、宁夏隆基硅材料有限公司、丽江隆基硅材料有

限公司、华坪隆基硅材料有限公司、银川隆基光伏科技有限公司、保山隆基硅材料

有限公司、曲靖隆基硅材料有限公司、腾冲隆基硅材料有限公司、鄂尔多斯市隆基

硅材料有限公司）签订高纯晶硅长单销售合同，约定买方在 2024 年—2026 年合计向

卖方采购高纯晶硅产品不少于 86.24 万吨，具体采购量按月协商确定，采购价格按

月协商确定，合同交易总额以最终成交金额为准。根据《上海证券交易所股票上市

规则》《通威股份有限公司章程》等相关规定，公司已履行了签署该合同的内部审

批程序，无需再提交公司董事会或股东大会审批。

二、合同对方情况介绍

（一）交易对方基本情况：

本合同的交易对方为隆基绿能及其子公司。截至 2023 年 12 月 31 日，隆基绿能

资产总额为 1,639.69 亿元，归属于上市公司股东的净资产为 704.92 亿元；2023 年度

实现营业收入 1,294.98 亿元，实现归属于上市公司股东的净利润 107.51 亿元。隆基

绿能子公司的基本情况如下：

1、银川隆基硅材料有限公司

（1）企业性质：有限责任公司

（2）注册地址：银川(国家级)经济技术开发区开元东路 15 号

（3）注册资本：100,000 万人民币

（4）法定代表人：郝凯

3

（5）主要股东：隆基绿能 100%持有

（6）主营业务：半导体材料、太阳能电池、半导体设备、电子元器件、电器

机械的开发、生产、销售；货物的进出口业务(法律法规禁止的除外）。(依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

2、宁夏隆基硅材料有限公司

（1）企业性质：有限责任公司

（2）注册地址：宁夏回族自治区中宁县新堡镇团结南路

（3）注册资本： 25,000 万人民币

（4）法定代表人：郝凯

（5）主要股东：隆基绿能 100%持有

（6）主营业务：半导体材料、太阳能电池、电子原器件、电器机械、计算机

软硬件、办公自动化设备、家用电器的开发、生产、销售；货物的进出口业务；房

地产租赁；设备出租；餐饮服务；物业服务。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）

3、丽江隆基硅材料有限公司

（1）企业性质：有限责任公司

（2）注册地址：云南省丽江市华坪县石龙坝镇清洁载能产业园区

（3）注册资本：80,000 万人民币

（4）法定代表人：郝凯

（5）主要股东：隆基绿能 100%持有

（6）主营业务：半导体材料、石英材料、太阳能电池、半导体设备、电子元

器件、电器机械开发、生产、销售；货物进出口业务。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）

4、华坪隆基硅材料有限公司

（1）企业性质：有限责任公司

（2）注册地址：云南省丽江市华坪县石龙坝镇清洁载能产业园区

（3）注册资本： 30,000 万人民币

（4）法定代表人：郝凯

（5）主要股东：隆基绿能 100%持有

（6）主营业务：半导体材料、石英材料、太阳能电池、半导体设备、电子元

4

器件、电器机械开发、生产、销售；货物进出口业务。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）

5、银川隆基光伏科技有限公司

（1）企业性质：有限责任公司

（2）注册地址：银川市西夏区宝湖西路 552 号

（3）注册资本：124,000 万人民币

（4）法定代表人：郝凯

（5）主要股东：隆基绿能 100%持有

（6）主营业务：半导体材料、太阳能电池、半导体设备、电子元器件、电器

机械的开发、生产、销售；货物的进出口业务（法律法规禁止的除外）。（已发须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

6、保山隆基硅材料有限公司

（1）企业性质：有限责任公司

（2）注册地址：云南省保山市龙陵县龙新乡黄草坝

（3）注册资本：100,000 万人民币

（4）法定代表人：郝凯

（5）主要股东：隆基绿能 100%持有

（6）主营业务：半导体材料、石英材料、石墨材料、碳碳材料、太阳能电池、

半导体设备、电子元器件、电器机械的开发、生产、销售，货物的进出口业务（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

7、曲靖隆基硅材料有限公司

（1）企业性质：有限责任公司

（2）注册地址：云南省曲靖开发区西城街道大海哨社区哨溪路 10 号

（3）注册资本：60,000 万人民币

（4）法定代表人：郝凯

（5）主要股东：隆基绿能 100%持有

（6）主营业务：半导体材料、单晶硅棒、单晶硅片、太阳能电池、半导体设

备、电子元器件、电器机械、石英坩埚、碳碳复合材料、石墨的开发、生产、加工、

销售；货物的进出口（国家禁止或涉及行政审批的货物除外）。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

5

8、腾冲隆基硅材料有限公司

（1）企业性质：有限责任公司

（2）注册地址：云南省保山市腾冲市腾越镇上绮罗社区栗树园小区 114 号

（3）注册资本：50,000 万人民币

（4）法定代表人：郝凯

（5）主要股东：隆基绿能 100%持有

（6）主营业务：半导体材料、石英材料、石墨材料、碳碳材料、太阳能电池、

半导体设备、电子元器件、电器机械的开发、生产、销售；对外贸易经营（货物或

技术进出口）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

9、鄂尔多斯市隆基硅材料有限公司

（1）企业性质：有限责任公司

（2）注册地址：内蒙古自治区鄂尔多斯市伊金霍洛旗蒙苏经济开发区零碳产

业园区西片区经一路 1 号

（3）注册资本：210,000 万人民币

（4）法定代表人：郝凯

（5）主要股东：隆基绿能 100%持有

（6）主营业务：光伏设备及元器件销售；电力电子元器件制造；电子专用材

料制造；电子专用材料研发；电子专用材料销售；半导体器件专用设备制造；电子

元器件批发；新材料技术研发；货物进出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业

执照依法自主开展经营活动）

（二）隆基绿能及其子公司资信情况良好，具备较强的合同履约能力，其为公

司重要客户与供应商，非公司关联人。

三、合同主要条款

（一）合同标的及数量

自合同签署盖章之日起至 2026 年 12 月 31 日期间，买方向卖方采购高纯晶硅产

品合计不少于 86.24 万吨，每月具体采购量由双方按月协商确定。

（二）定价原则

买卖双方依据市场行情和合同约定的定价原则每月协商硅料价格。

（三）结算方式

买方根据合同约定的结算方式向卖方支付货款，其中买方向卖方支付约定金额

6

预付款，以保障协议的顺利执行。

（四）履约方式

买卖双方根据合同数量签署采购订单，卖方应按双方订单中确认的数量、时间

和方式送达买方指定地点。

（五）生效时间和履行期限

协议自买卖双方签字盖章之日起生效，有效期自买卖双方签字盖章之日起至

2026 年 12 月 31 日止。

（六）违约责任

1、卖方逾期交货（经买方同意或双方确认延迟交货除外）、延迟或拒绝交货

的，应当按协议约定承担违约责任。

2、买方不按协议约定支付货款（经卖方同意或双方确认延迟付款的除外）、

逾期付款、延迟或拒绝接收货物的，应当按协议约定承担违约责任。

3、如一方就成交数量或价格未按约定执行，应当按照协议约定承担违约责任。

4、卖方交付货物的型号、规格、质量不符合协议约定时，卖方应当按照协议

约定承担更换或违约责任。

5、任何一方应当免除遭受不可抗力事件另一方的违约责任。

（七）争议解决

因协议发生争议，由当事人双方协商解决，协商不成，当事人双方同意在原告

方所在地有管辖权的人民法院提起诉讼。双方仅对本协议项下各自承担的责任和义

务导致对方的直接损失进行赔偿，不承担间接损失。

四、合同履行对上市公司的影响

本合同是日常经营性长单销售合同，如以中国有色金属工业协会硅业分会最近

一期（2024 年 5 月 8 日）公布的国内 N 型料成交均价 4.53 万元/吨的价格测算，公司

本次合同预计总金额约为 391 亿元人民币（含税）。该测算未考虑未来多晶硅市场

价格变化等因素，存在一定不确定性，不构成业绩承诺。

本合同的签订有利于公司高纯晶硅产品的稳定销售，符合公司未来经营规划，

对公司的经营业绩有积极影响。公司主要业务不会因履行本合同而与交易对方形成

依赖，不影响公司业务的独立性。

五、合同履行的风险分析

1、本合同条款中对定价原则、供货量、违约责任、产品标准等作出了明确约

7

定，但在履行过程中如遇政策及市场环境等的重大变化或重大不可抗力因素影响，

仍存在合同无法如期或全部履行的风险；

2、本合同预计总金额为按照中国有色金属工业协会硅业分会最近一日（2024

年 5 月 8 日）公布的国内 N 型料成交均价 4.53 万元/吨初步测算，实际采购价格由合

同双方采取月度议价方式确定。受宏观经济环境变化、市场阶段性供需变化等因素

影响，销售总金额可能存在与目前测算值存在差异的情况；

3、测算的销售总额未考虑合同履约风险、未来多晶硅市场价格变化等影响因

素，存在一定不确定性，不构成业绩承诺，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

通威股份有限公司

董事会

2024 年 5 月 11 日